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Smith v. Commissioner, 85 T. C. 714 (1985)

Ambiguity in a contract’s allocation of payments can prevent the application of the
Danielson rule, allowing the court to recharacterize payments for tax purposes.

Summary

In Smith v. Commissioner, the Tax Court examined whether payments received by
John M. Smith from the sale of his shares in Progress, Inc. , should be treated as
capital  gains  or  ordinary  income.  The  court  found  the  agreement  ambiguous,
preventing the  application  of  the  Danielson rule,  which  would  have  bound the
parties to the contract’s terms. The court determined that the $24,974 received by
Smith was for his stock interest, thus qualifying for capital gains treatment. This
case illustrates the importance of clear contractual terms and the court’s ability to
look beyond labels when determining tax treatment.

Facts

John M. Smith and three others founded Progress, Inc. , a real estate brokerage
firm, each owning 25% of the stock. In 1978, due to personality conflicts, Smith and
another  shareholder,  Becker,  agreed  to  sell  their  interests  to  the  remaining
shareholders, Schmitt and Benton. The sale agreement allocated $8,500 for Smith’s
stock and $14,750 as ‘commissions due. ‘ Due to financial difficulties, an addendum
later stated Smith received $10,000 for his stock, releasing all claims against the
buyers. Progress reported $14,974 as commissions paid to Smith, which he claimed
as capital gains on his tax return.

Procedural History

The Commissioner  disallowed Smith’s  capital  gains  treatment,  reclassifying  the
$14,974 as wages subject to self-employment tax. Smith petitioned the Tax Court,
which found the agreement ambiguous and held that the entire $24,974 received by
Smith was for his stock, qualifying for capital gains treatment.

Issue(s)

1.  Whether  the  $14,974  received  by  Smith  pursuant  to  the  agreement  and
addendum should be treated as capital gains or ordinary income?

Holding

1. Yes, because the court found the agreement ambiguous and determined that the
entire $24,974 was received in exchange for Smith’s stock interest, thus qualifying
for capital gains treatment.

Court’s Reasoning



© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 2

The Tax Court’s decision hinged on the ambiguity of the agreement between Smith
and the buyers. The court found that the original agreement and the subsequent
addendum contained irreconcilable terms regarding the purchase price of Smith’s
stock and the ‘commissions due. ‘ This ambiguity meant that the Danielson rule,
which requires strong proof to challenge a contract’s allocation for tax purposes, did
not apply.  The court looked beyond the labels in the contract,  using parol  and
extrinsic evidence to determine that the $24,974 was for the sale of Smith’s stock.
The  court  noted  that  Progress,  Inc.  ,  was  treated  as  a  partnership  by  its
shareholders,  with distributions labeled as commissions to  avoid corporate-level
taxation.  The court’s  interpretation was guided by the principle  that  substance
should govern over form in tax law, as articulated in cases like Commissioner v.
Court Holding Co. and Gregory v. Helvering.

Practical Implications

This case underscores the importance of drafting clear and unambiguous contracts,
especially when tax implications are at stake. Practitioners should be aware that
courts  may  look  beyond  contractual  labels  to  the  substance  of  transactions,
particularly  when  agreements  are  ambiguous.  This  decision  may  encourage
taxpayers  to  challenge  tax  allocations  in  contracts  if  they  can  demonstrate
ambiguity.  It  also  highlights  the  potential  for  corporate  shareholders  to  use
corporate funds in buyouts, which may be recharacterized as redemptions or sales.
Subsequent  cases  may  reference  Smith  v.  Commissioner  when  dealing  with
ambiguous contract terms and the application of the Danielson rule in tax disputes.


